

Budgetforslag fra Socialdemokratiet og SF

Variert udvalg af undervisningsmaterialer til alle kommunens skoler

I Socialdemokratiet og SF ønsker vi, at børnene i de aarhusianske folkeskoler får en skoledag med langt mere nærvær, flere oplevelser og mere indlevelse. Vi ønsker at gøre skoledagen både mere meningsfuld og lærerig med alsidig og varieret undervisning for alle børn.

Derfor vil vi sikre, at alle kommunens skoler har adgang til et varieret udvalg af undervisningsmaterialer.

Tidligere fik eleverne en obligatorisk chromebook i 2. klasse, men den får de nu først udleveret i 5. klasse. Det er derfor nødvendigt, at skolerne tilbydes et alternativ til disse chromebook, hvis vi skal sikre lærerne mulighed for at skabe en bred vifte af motiverende aktiviteter for eleverne.

Med dette budgetforslag får de aarhusianske folkeskoler mulighed for at indkøbe fysiske, analoge undervisningsmaterialer, som f.eks. bøger, hæfter, film eller andre fysiske materialer til undervisningsbrug.

Der kan f.eks. indkøbes kasser med artefakter, som kan bruges i historie- eller naturfagsundervisningen.

Hvis en klasse har brug for forstørrelsesglas til at undersøge planters detaljer eller struktur i biologiundervisningen, bliver det muligt at indkøbe et classesæt til at gøre undervisningen mere visuel og konkret. Det kan også være at der er brug for centicubes til at forstå begreber som rumfang og overfaldeareal i matematikundervisningen.

Det bliver med forslaget også muligt for skolerne at afsætte penge til oplevelser og kulturelle aktiviteter for eleverne. Det kan f.eks. være teaterbesøg, museumsbesøg, koncerter eller andre kulturelle begivenheder til gavn for elevernes læring, trivsel og udvikling.

Sidst men ikke mindst bliver det i højere grad også muligt for skolerne at tage på ture ud af huset og f.eks. bruge pengene på at finansiere buskørsel til et naturområde, til en virksomhed eller andet som skolerne finder relevant.

Derfor foreslår vi:

- At der afsætter 5 millioner kroner årligt i to år, som skolerne frit kan forvalte til indkøb af materialer eller midler til den åbne skole. Beløbet svarer til ca. 200.000 kr. pr. skole i den to-årige periode.

Finansiering:

- Det afdækkes om finansieringen kan hentet fra Folkeskolens Kvalitetsprogram

Stillet af Socialdemokratiet og SF